
 

Decreto Presidente Giunta n. 106 del 04/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA CONSULTA PERMANENTE STUDENTI-REGIONE. ART.10 L.R. 12/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
a. in attuazione degli articoli nn. 3, 33, 34 e 117 della Costituzione, nel rispetto dei livelli essenziali

delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali definiti a livello nazionale, la Regione disciplina
gli interventi in materia del diritto allo studio universitario;

b. con la legge regionale n. 12 del 18 maggio 2016 “Misure per potenziare e rendere effettivo il
diritto allo studio universitario” la Regione Campania disciplina e promuove un sistema organico
di strutture, servizi ed interventi al fine di rimuovere gli ostacoli di carattere economico e sociale
al pieno ed effettivo sviluppo delle capacità degli  studenti,  con particolare riferimento a quelli
meritevoli;

CONSIDERATO CHE
a.   il comma 1 dell’art. 10 della citata legge regionale istituisce la Consulta Permanente “Studenti-

Regione” per garantire il confronto, il dialogo e la partecipazione degli studenti alla realizzazione
del sistema di interventi e di servizi previsti dalla medesima legge;

b.  il successivo comma 2, come modificato dalle Leggi Regionali 31 marzo 2017, n. 10 e 28 luglio
2017, n. 23 stabilisce che la predetta Consulta sia presieduta dal Presidente della Regione o
dall’Assessore delegato e composta come di seguito indicato:

- rappresentanti degli studenti eletti nei senati accademici delle università campane aderenti
alla  conferenza  dei  Rettori  delle  Università  Italiane  (CRUI),  e  corrispondenti  organi  di
rappresentanza studentesca delle istituzioni di alta cultura della Campania, di cui all’art. 1,
della legge 508/1999;
- rappresentanti degli studenti eletti nel Cda dell’ADISURC;
- Presidente dell’ADISURC e Garante degli Studenti dell’ADISURC;
- Rettori delle Università della Campania aderenti alla CRUI e rappresentanti delle istituzioni
di alta formazione artistica, musicale e coreutica, o loro delegati;
- un rappresentante dei dottorandi iscritti alle scuole istituite presso gli atenei di riferimento. I
rappresentanti sono eletti con metodo proporzionale in ciascuno degli atenei in concomitanza
con le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche; 

RILEVATO CHE  con DGR 629 del  18 ottobre 2017,  la Giunta Regionale,  in attuazione dell’art.  10,
comma 3, della Legge Regionale n.12 del 18 maggio 2016, ha approvato il disciplinare della Consulta
Permanente “Studenti–Regione” che definisce le modalità di funzionamento, i compiti e la durata della
Consulta stessa;

RITENUTO CHE occorre nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del Disciplinare approvato con DGR
629  del  18  ottobre  2017  i  membri  della  Consulta  Permanente  “Studenti–Regione”,  nella  seguente
composizione:

- Presidente della Regione, o Assessore delegato, che la presiede;
- 6 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università Federico

II;
- 3 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

di Napoli Parthenope;
- 4 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli studi

della Campania Luigi Vanvitelli;
- 2 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli studi

di Napoli L’Orientale;
- 3 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

di Napoli Suor Orsola Benincasa;
- 5 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

di Salerno;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



- 2 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi
del Sannio;

- 2 rappresentanti  pro-tempore degli studenti eletti nel Consiglio Accademico  dell’Accademia delle
Belle Arti;

- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio
Statale di Musica di Napoli S. Pietro a Majella;

- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio
Statale di Musica di Musica di Benevento Nicola Sala;

- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio
Statale di Musica di Avellino Domenico Cimarosa;

- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio
Statale di Musica di Salerno Giuseppe Martucci;

- 2 rappresentanti  pro-tempore degli studenti eletti nel Consiglio Accademico  dell’Accademia della
Moda;

- i rappresentanti degli studenti eletti nel Cda dell’ADISURC;
- il Presidente dell’ADISURC;
- il Garante degli studenti pro-tempore dell’ADISURC;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli studi di Napoli L’Orientale, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Suor Orsola Benincasa, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Salerno, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, o suo delegato;
- il Presidente dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, o suo delegato;
- il Presidente dell’Accademia della moda, o suo delegato;
- il Presidente del Conservatorio Statale di Musica di Napoli S. Pietro a Majella, o suo delegato;
- il Presidente del Conservatorio Statale di Musica Nicola Sala di Benevento, o suo delegato;
- il Presidente del Conservatorio Statale di Musica di Avellino Domenico Cimarosa, o suo delegato;
- il Presidente del Conservatorio Statale di Musica di Salerno Giuseppe Martucci, o suo delegato;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università Federico II;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi di Napoli Parthenope;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli;
- il  rappresentante  pro-tempore  dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli studi di Napoli L’Orientale;
- il  rappresentante  pro-tempore  dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi di Napoli Suor Orsola Benincasa;
- il  rappresentante  pro-tempore  dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi di Salerno;
- il  rappresentante  pro-tempore  dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi del Sannio;

RITENUTO,  altresì,  di  demandare  alla  competente  Direzione  Generale  Università,  Ricerca  e
Innovazione  l’acquisizione  delle  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  ostative  al  conferimento  ed
all’espletamento dell’incarico previste dalla normativa vigente;

VISTE
a. la Legge Regionale n. 12 del 18 maggio 2016 “Misure per potenziare e rendere effettivo il diritto 

allo studio universitario”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



b. la DGR 629 del 18/10/2017;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione e delle
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente a mezzo della sottoscrizione del
presente atto

DECRETA

1. di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del Disciplinare approvato con DGR 629 del 18/10/2017, i
membri della Consulta Permanente “Studenti–Regione”, nella seguente composizione:

- Presidente della Regione, o Assessore delegato, che la presiede;
- 6 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università Federico

II;
- 3 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

di Napoli Parthenope;
- 4 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli studi

della Campania Luigi Vanvitelli;
- 2 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli studi

di Napoli L’Orientale;
- 3 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

di Napoli Suor Orsola Benincasa;
- 5 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

di Salerno;
- 2 rappresentanti pro-tempore degli studenti eletti nel Senato Accademico dell’Università degli Studi

del Sannio;
- 2 rappresentanti  pro-tempore degli studenti eletti nel Consiglio Accademico dell’Accademia delle

Belle Arti;
- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio

Statale di Musica di Napoli S. Pietro a Majella;
- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio

Statale di Musica di Musica di Benevento Nicola Sala;
- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio

Statale di Musica di Avellino Domenico Cimarosa;
- 2  rappresentanti  pro-tempore degli  studenti  eletti  nel  Consiglio  Accademico  del  Conservatorio

Statale di Musica di Salerno Giuseppe Martucci;
- 2 rappresentanti  pro-tempore degli studenti eletti nel Consiglio Accademico  dell’Accademia della

Moda;
- i rappresentanti degli studenti eletti nel Cda dell’ADISURC Mario Passaro e Salvatore Angelino;
- il Presidente dell’ADISURC Domenico Apicella;
- il Garante degli Studenti pro-tempore dell’ADISURC;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II  Prof. Gaetano Manfredi, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope Prof. Alberto Carotenuto, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli Prof. Giuseppe Paolisso, o suo

delegato;
- il Rettore dell’Università degli studi di Napoli L’Orientale Prof.ssa Elda Morlicchio, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Napoli  Suor Orsola Benincasa Prof. Lucio d’Alessandro, o

suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Salerno Prof. Aurelio Tommasetti, o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi del Sannio Prof. Filippo de Rossi, o suo delegato;
- il Presidente dell’Accademia di Belle Arti di Napoli Prof. Giulio Baffi, o suo delegato;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018



- il Presidente dell’Accademia della moda Michele Lettieri, o suo delegato;
- il Presidente del Conservatorio Statale di Musica di Napoli S. Pietro a Majella Prof. Antonio Palma,

o suo delegato;
- il  Presidente  del  Conservatorio  Statale  di  Musica  Nicola  Sala di  Benevento  Dott.ssa  Caterina

Meglio, o suo delegato;
- il  Presidente  del  Conservatorio  Statale  di  Musica  di  Avellino  Domenico  Cimarosa Dott.  Luca

Cipriano, o suo delegato;
- il  Presidente  del  Conservatorio  Statale  di  Musica  di  Salerno  Giuseppe  Martucci Avv.  Aniello

Cerrato, o suo delegato;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università Federico II;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi di Napoli Parthenope;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli studi di Napoli L’Orientale;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi di Napoli Suor Orsola Benincasa;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi di Salerno;
- il  rappresentante  pro-tempore dei  dottorandi  iscritti  alle  scuole  di  dottorato  istituite  presso

l’Università degli Studi del Sannio;

2.  di  precisare che,  ai  sensi  dell’art.  5  comma 1 del  Disciplinare approvato con DGR 629/2017,  la
Direzione Generale Università, Ricerca ed Innovazione assicura, senza nuovi o maggiori oneri a carico
della  finanza  regionale  e  a  valere  sulle  risorse  umane  già  in  essere,  il  supporto  tecnico  per  il
funzionamento della Consulta;

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Disciplinare approvato con DGR 629/2017, per la
partecipazione ai lavori della Consulta non è previsto alcun compenso salvo, per i soli rappresentanti
degli  studenti,  il  rimborso  delle  spese  di  trasporto  sostenute  per  il  raggiungimento  della  sede  di
svolgimento delle riunioni; 

4. di inviare il presente decreto al Capo di Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Università,
Ricerca e Innovazione per gli  adempimenti  consequenziali,  alla Segreteria  di Giunta per la gestione
dell’archivio dei decreti presidenziali, alla sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale e al
BURC per la pubblicazione. 

          De Luca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  9 Luglio 2018


	BURC n. 47 del  9 Luglio 2018

